animas ? Grauat profecto et taedet auditores quae in ecclesia Dei dicuntur. Molestum est illis qui offerunt Christi altaribus, nec in ipsis missarum solemnibus ad unius horae spatium a uaniloquiis cohibere possunt. Totus flagrat et anhelat animus foras ad curiam daemonum et conuentus →histrionum, ubi sunt in oblationibus prodigi et cum summo silentio et toto desiderio attenti illi, ut dictum est, diabolicae praedicationi. Parum fortassis et hoc diabolus reputat quod extra sacra loca basilicarum gerunt, nisi etiam →scenicas turpitudines in ecclesiam Dei introducat. Proh dolor ! audet hoc, et proh pudor ! perficit, atque ante ipsa Christi altaria, omnibus iam ubique introductis turpitudinibus, per solemnitatum conuentus templa dedicantur daemonibus, et sub religionis et orationis obtentu, ad explendam libere lasciuiam omnibus undique tam uiris quam feminis conuenientibus, Veneris celebrantur uigiliae.

[...] Mais comment les évêques et les docteurs de la religion chrétienne n'écartent-ils pas les poètes de la cité de Dieu, quand Platon leur interdit la cité du siècle ? Bien plus, dans les jours solennels des grandes fêtes qui devraient être employés tout entiers aux louanges du Seigneur, ils appellent à leur table les bateleurs, les danseurs, les sorciers, les chanteurs d'infamies. Ils célèbrent jour et nuit la fête et le sabbat en leur compagnie ; puis ils les récompensent par de grands dons, qu'ils dérobent aux bénéfices ecclésiastiques, aux offrandes des pauvres, évidemment pour sacrifier aux démons. [Que sont en effet de tels histrions, sauf les hérauts, et comme je l'ai tellement dit, les apôtres du démon, par la bouche ou le geste desquels les âmes misérables ne cessent d'être pillées ?] Oui, ce qui se dit dans l'église fatigue, ennue de tels auditeurs. C'est un fardeau pour eux que de faire l'oblation aux autels du Christ ; et jusque dans les solennités de la messe, pendant l'espace d'une heure, ils ne peuvent sevrer leur langue de propos vains. Toute leur âme brûle pour le dehors et aspire à la cour des démons, aux conuenticules d'histrions. C'est là qu'ils sont prodiges d'offrandes, et attentifs avec le plus grand silence et la plus grande passion à la prédication diabolique. Mais apparemment c'est peu de chose pour le diable que ce qu'ils font hors du sanctuaire des basiliques, s'il n'introduit pas dans l'église de Dieu les turpitudes de la scène. Ô douleur ! il l'ose. Ô honte ! il

l'accomplit ; et devant les autels mêmes du Christ, toutes les infamies sont introduites de toutes parts ; les temples, au milieu des réunions des fêtes solennelles, sont dédiés aux démons, et sous le voile de la religion et de la prière, tous, hommes et femmes, ne semblent réunis que pour satisfaire librement leur lasciveté ; et ainsi sont célébrées les veilles de Vénus.